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A m éreg.
Szentes, 1890. jan. 23.

Aki a történelem lapjait forgatva, 
figyelmet fordított az olt leírt és meg
örökített küzdelmekre, nyilván eleje tű 
nik egy szomorú tény : az, hogy a köz- 
éleiben küzdők gyöngébbjeinek egyik 
leggyakrabban alkalmazott fegyvere az 
erősebbel szemben, minden időkben a — 
méreg volt.

A  méreg, melyet növényi és ásvá
nyi alkatrészekből szűrt a vegyészet 
és amely az elvesztendő ételébe-italába 
keverve, megbomlasztja a szervezetet 
és kora sírba dönti a legépebb testet. 
— .1 méreg, melyet árniányos szavak 
csepegtetnek a jó barátok fülébe, hogy 
a rágalom vagy gyanú rút iszapjával 
kenve be a megejtendőt — előbb lel
két öljék meg, hogy élő halottá változ
tassák. A méreg, melyet a diplomácia 
ravasz fondorlata hint két barátságos 
hatalom közé, hogy megliasonlást, sza
kadást idézzen elő közöltük, melyet 
csak háború bán elvérzett, ezrek és száz
ezrek élete árán lehet ismét elenyész- 
tetni. A méreg ezer és ezer változatban, 
de mindég csak —  méreg; mindég csak 
az az eszköz, mely a sötétben végzi 
aknamunkáját és amely ellen semmi 
sem véd, semmi sem nyújt oltalmat, 
hanemha az : hogy a merénylőt, a mé- 
regkeverőt, a gynnúsítót és fondorkodót 
idején leálcázzuk, mielőtt mérge, gya
núsítása. fondorlata beette magát te s
tünkbe, lelkűnkbe, hogy olt romboló, 
életölő munkáját megkezdje.

IS amire a történelem tanít, hogy 
világmozgató események egyik nagy 
tényezője volt és maradt mindenha — 
ugyanez ismétlődik a szűkebi) társada
lom, egy vármegye vagy város történe
tében is

A hatat mi tényezők, az uralomra 
vágyók örökös egymás közt való harca 
folyik itten is, mely sokszor nem válo
gat az eszköz tisztességes voltában és a 
történelemből tanulva: ugyanúgy a mé
reghez nyúl, mint annak át kos alakjai.

De itt, a szíikebb körben a legrit
kább eset az, hogy a vegyészet éietbontó 
mérgeihez folyamodjék a méregkeveró.

Mert az a m éreg nyomot hagy a 
testben. A kutató igazságszolgáltatás örök
ké éber szeme, az orvosi tudomány bonc- 
késével deríti fel az ilyen bűntényeket, 
melyek elkövetői aztán ritkán kerülik 
ki a földi igazságszolgáltatás sújtó, meg
torló kezét.

Annál gyakoribb a rágalom, a gya
núsítás mérge, mely a testet épségben 
hagyja, de megöli a lelket és szánandó

tetszhalottá változtatja az így megejtett 
tllenfélt.

Es ez a méreg, rt gyanúsítás mérge 
az amely — szinte rosszul esik ezt 
konstatálnunk —  az utóbbi időben n á 
lunk is veszedelmesen lábrakap, hogy 
gyáva módon hurcolva meg a közpályán 
szereplőket, lelkükhöz férkőzzék, mindent 
bemételyezve, ami vele érintkezésbe jő.

Szomorú, hogy a sajtó egy közege, 
egy hírlap szegődik ez erkölcsi méreg 
szolgálatába, a sajtó, amelynek legszebb, 
legnemesebb feladata épp az. hogy a sö
tétség, a gyáva bűn ellen küzdjön és 
védje a tisztességet.

Még szomorúbb, hogy ez épp ná- 
lu ik történik, ahol ezt az erkölcsi mé
telyt, — legalább ez ideig — csak 
híréből ismertük.

Idézzük fel a közel múltat, lapoz
zuk végig figyelmesen a „Szentesi Lap* 
ez időben megjelent számait: felénk lóg 
vigyorogni betűi közül ez a rém : a 
rágalom, a gyanúsítás mérge, ahogy 
minden tisztességet Kbbal tiporva, fér
kőzik mindenkihez, hogy gyáva mód 
beszennyezze.

Nem alaptalan vádaskodás ez. ha
nem tényekkel igazolt valóság, melyet 
hogy bebizonyítsunk, esetröl-esetre vé
gigmegyünk, a nevezett lapban világgá 
szórt alacsony gyanúsítások bosszú lán
colatán.

A választási tusán kezdjük, mikor 
Balogh János cikke látott, a nevezett 
lap hasábjain, napvilágot, vagy még 
korábban'?

Mert a gyanúsítás korábban ütötte 
fel a fejét : a múlt év december 6-iki 
közigazgatási bizottsági gyűlésen, hol 
Sima Ferencz, az alispán ellen indítan
dó fegyelmi vizsgálatra vonatkozó in
dítványát, azzal a gyanúsítással okolta, 
meg. hogy az alispán bűnös összeját
szással takargatta Csemegi Antal, ak
kor roll csongrádi főszolgabíró hanyag 
számoskodását.

Mert gyanúsítás volt ez, puszta 
gyanúsítás, melyet a vádaskodó semmi 
határozott ténnyel nem tudott iyazolni.

Ez az első méregcsöpp, ez az első 
gyanú hozta aztán maga után a többit.

Maga után hozta Balogh János cik
ké’, mely nem foglalt ugyan magában 
határozott irányú gyanút senki ellen 
sem, de általánosságban úgy tüntette fel 
a vármegye tisztikarát, mintha abban 
csapán o rolna az egyedüli, ki a közi
gazgatás tisztasága érdekében síkra mer 
szállani.

Tudjuk mi volt a vége. Balogh J á 
nos hírlapikig jelentette ki, hogy tiszt
társait sérteni egyáltalán nem akarta.

De szükség volt erre?

Nem! Ha el nem ragad ja a küzde
lem heve, In nyugodtan fontolja meg 
cselekedeteit, nem kell vala azok egyi
két sem soha revokáluia.

Következett az újabb gyanúsítás, 
mely a közigazgatási bizottság ellen irá
nyult es .amely abban a nevezetes pa
naszlevélben foglaltatik, melyet Sima  
Ferenc és érdektársai a belügyminiszter
hez \ittek fel, hogy Stammer ellen fe
gyelmi vizsgálatot szorgalmazzanak.

E panaszlevél ben azzal gyanúsítják 
a közigazgatási bizottságot, hogy a de
cember 6 iki gyűlésen, Sima Ferencz el
lenében és az alispán előnyére, rc&S'n- 
b"jló, egyoldalú határozatot, hozott.

Es kik hangoztatják e gyanút?
Készben maga Sima Ferencz, aki 

ily módon bírául veti fel magát őt leg
közelebbről érdeklő, mert tőle eredő kér
désben, részben olyanok, kik maguk — 
akkor, mikor e panaszlevelet, mint me
gyebizottsági tagok írták a iá, visszaélést, 
törréngidai cselekedetet köreitek el, ille
téktelen cím használásárai.

A közigazgatási bizottság e gya
nút, a f. hó 2l-ik i gyűlésében magától 
a legerélyesebben visszaút a -í '.ja és a 
gyanú sí tás összeom I i k .

Következik a kijelölés, választás 
és kinevezés.

Az alacsony gyanúsítások egész 
f ülőjét zavarta fel a nevezett lap ha
sábjain.

Hogy Kádár azért menesztetett, 
mert becsület essége nem jer össze a köz- 
igazgatás immoraUtásácal; hogy a kan- 
diddlásokndl az erkölcsi kifogások f i 
gyelmen kíriil haggattak ; lmgy a kine
vezések kompromittálók a főispánra ; 
maga az a főispán pedig kétszínű, kép
mutató s mint. ilyen műn való a vár
megye élére, tehát menjen.

Kádár becsületes voltában senki 
sem kétkedik, de az a gyanú, hogy ez 
a becsületesség nem fér össze a közigaz
gatás immoralitásáral, semmivel sem lett 
■igazoltat, csak oda lett dobva, mint 
ahogy a gonosz kéz a rombob) tűzkö
vét oda dobja a száraz tetőre, hogy 
lángba borítsa.

A kandidáló bizottság nem bíráló 
bizottság: ott nem latolgatják soha a 
kijelölendők értékét, mert a tagoknak 
eltcz joguk- sittcsen. Ott csak szavaznak. 
És íia a kijelölések ily szavazással, 
vagy szavazás nélküli közmegegyezéssel 
történtek : van-e joga valakinek, akár 
egy hírlapnak e bizottságot, vagy pláne 
annak elnökét, akt még szavazatát is 
csak- akkor érrényesilheti. amikor ezzel 
— egyenlő szavazatok esetén —  dön
tenie kell, —  azz d rááolni, hogy egyes
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kandidáltak ellen felhozott erkölcsi k i
fogásokat figyelm en kívül hagyott ?
És milyen természetűek voltak ez er
kölcsi kifogások ?

Azzal vádolt Sima Ferei.cz és lapja 
—  ínért a vádló mindég csak o, és ezt | 
jó  lesz figyelemmel kísérni —  <gy volt 
szolgai írét, hogy ellene zsarolás címén 
panasz és vizsgálat tétetett folyamatba. i

A vád konkrét, de helyes és alapos 
kifogás, erkölcsileg megbélyegző-e ez 
annyira, hogy kifogásul legyen felhoz
ható az illető kijelölése ellen ?

Határozottan mondhatjuk, hogy nemI
Az a zsarolás címén, az illető szol- 

gabiró ellen folyamatban tett panasz 
vagy el van már intézve, a agy nincsen.

Ha el van intézve, ugy az a szol- 
gabiró —  ha a panasz indokolt és be
igazolható volt — el kellett hogy nyer
je  méltó büntetését; ha nem volt indo
kolt és beigazolható, úgy bizonyára a 
vizsgálat felmentette a vád alól.

Ha még nincs elintézve, ha ez ügye 
még folyamatban van: ugy nincs a • 
világon olyan kandidáló bizottság vagy 
hírlap, amelynek joga legyen fölötte pál
cát törni, illene, a gyanúsítás undok 
mérgét szórni és ezzel a vizsgálat és 
hozandó Ítéletnek prejudikálva. már előre 
Ítélkezni.

Következik a kinevezett tisztviselők 
ellen szórt azon alacsony gyanúsítás, J 
hogy e kinevezéseknél a főispán magát i 
erősen kompromittálta.

Ez annyit tesz: hogy e kinevezettek i 
közt egy vagy több oly egyén van, kik 1 
erkölcsileg vagy képzettség tekintetében , 
kifogás alá esnek, s a főispán — dacára j 
annak, hogy ez erkölcsi vagy egyéb h i
ányukról tudomással birt, még is kine
vezte őket.

Airéd az egyről a gyanúsítás ocs- 
mány mesterségét űző lap körülbelül 
bizonyos, hogy a főispán soha sem fog 
vele szemben oda leszáll ni, hogy véde
kezzék és a nyilvánosság elé — polé
miában — lépjen.

De fellépnek :z  illető tisztviselők. 1 
Felhívják a gy ai úsító cikk íróját, hogy 
ne általánosságban rágalmazzon, hanem 
nevezze meg azokat a kifogás alá eső 
tisztviselőket, adja elő vádját határo
zottan.

És mi történik '?
A rágalom, a gyanúsítás elbúvik 

egy szerkesztői megj» gyzés mögé.
Azt mondja: igen is vádaskodom, 

de ha tudni akarjátok ki ellen : jöjjetek 
hozzám egyenként és megsúgom a nevét 
annak a tisztviselőnek.

Tisztességes, nyílt, férfias eljárás ez '?
Akiben meg van a bátorság a gy a

núsítás és rágalomra : legyen ura a 
szavának ne bujkáljon, mint ahogy a 
I lin I Ujká'ni szokott.

S végül még egyszer a Kádár esete.
Kimutatjuk Kádár ny ugdíjkérvény é- 

1 ől, a saját szavaival, hogy azért vonult 
vissza, mert gátolva volt, a törvény kö
vetelményeinek megfelelően — a köz
ponté a tenni át lakásai.

Es ekkor trió i előáll a gyanú un
dok m ige, ez alkalomnál a vármegye 
ny tigoíjv álasztmány a ellen irány ulv a.

A „Szentesi Lap" f. évi 10 ik szá
ll a hoz erre vo• atkoz.óbig egy levélmá
solatot, melyet Kádár Henrik intézett 
Sima  E treichez s amelyben arra kéri

fel — hogy ne folytassa az érdekében 
felvett nemes küzdelmet, mert attól tart, 
hogy az, nagyon kiérdemelt nyugdija | 
megállapítására is káros hatással lehet, i

S ha most már mindazt összegez- ‘ 
zük, ha mindez úgy volna való, ahogy 
az alacsony gyanúsítás felhozza, vég- , 
elemzésében azt kellene kinnütik, hogy 
Csongnidvármegye szervezete alapjában, 
egész veséjéig megromlott, erkölcstelen, 
minden bűnben leledző.

Hogy itt közigazgatási bizottság, 
tisztikar, nyugdíjválasztmány, fegyelmi j 
bíróság, mind, mind ez a testület, mely 
a vármegy e nagy többségének bizalma- f 
ból lett azzá, ami — minden gonosz 
indulatokkal szaturált bűnpalástolók, i 
megvesztegetett férfiak testületé s hogy 
itt a vármegyében, a tiszta erkölcs egye
düli védője, a jellemszilárdság kima
gasló alakja egyedül a „Szentesi L a p 11 
szerkesztője s talán még a hozzája csat
lakozott törpe kisebbség.

Hát lehetséges ez? S lehetséges, 
hogy ezt az a nagy többség, azok az 
erkölcsi testületek tovább tűrjék ?

Bűnt követnek el vele, ha teszik. 
Mert a kígyót nem melengetni szokás, 
I m i i é i n  fejére taposni !

A közigazgatási bizottság gyűlése.
Csongrádmegye közigazgatási bizottsága a 
f. hó 21 én tartotta e havi rendes gyűlését 
Zsilinszky Mihály főispán e'nöklete alatt.

Az újonnan kiegészített bizottság első 
ülése volt ez s ha már e körülmény is ér
dekessé tette, még nagyobb érdeket köl
csönzött neki az, hogy ez alkalommal volt 
tárgyalandó a Sima Ferencz és érdektársai 
által, a belügyminiszterhez benyújtott pa
nasz, melyet a miniszter, mint már megem
lékeztünk ró.’a, azzal küldött le, hogy az 
ügyet, a panaszra való tekintettel, a közig, 
bizottság vizsgálja meg és erről jelentését, ; 
a vonatkozó ügyiratok kapcsolatában ter
jessze fel.

Arról, hogy e felterjesztéstől tenné a 
belügyminiszter lüggövé az alispán ellen 
esetleg indítandó fegyelmi vizsgálatot, — 
mint ahogy ezt a „Szentesi Lop'* még egyik 
legutóbbi számában is megírta, egy árva 
betű sincs a miniszteri rendeletben s így 
ez ismét csak egyike a kolléga í.pró csepiő 
l'ilih ütéseinek.

L)e ettől a tárgytól eltekintve is sok 
érdekes mozzanata volt a lefolyt közig, bi
zottsági gyűlésnek, mely az egész délelőttöt, 
délutáni fél 1 ig s még a délután jó részét 
is betöltötte sokszerü jelentései és elint é- 
zendóivel.

A gyűlés megnyitásakor Zsilinszky Mi 
há'y főispán elnök, üdvözölte a megjelente
ket. és azon reményének adott kifejezést, 
hogy az újonnan kiegészített bizottság csak 
azzal a lelkiismeretes szigorral és a jó, ki
fogástalan adminisztráció előmozdításának 
szem elolt tartásával fogja fi ladatát telje
síteni, mint. ahogy a múltban cselekedte.

A bizottság ezután mint. ilyen inegala 
kült. Stammer S án d o r a lispán  fe lo lv as ta  a 
tagok névsorai, mely semmi kifogás alá nem 
c-ett :> nyomban rá megejlclték a különféle 
bizuítsúgok válasz ásáf, a következőkben:

1. Börtön vizsgáló bizottság tagjai: el
nök, Stammev Sándor; tagok: dr. Réti János 
loorvo.-, Kiss Zsigmolid, Újhelyi N.Tulor, 
íh'sa Béla, és Szeder János

2. Erfőit ndész.e!i a bizottság: Stammer !

Sándor alispán, Fekete Márton, ATor«Z: József.
3. Erdei kihágási másodfokú albizottság. 

Rendes tagok : Kiss Zs’gmond, Fekete Már
ton, Kovács Imre. Kovák József. Póttagok-. 
Réti Ferenc, Bányai József, IFtwiMier Károly, 
Szedet' János.

4. Fegyelmi választmány rendes tagjai: 
Lévay Ferencz tanfelügyelő, Fináezi Gyula 
pénzügy igazgató, Kiss Zsigmoud, Fekete. Már
ton. Póttagok; Csaby Andor, Bányai József. 
Tiszti ügyészi helyettes később fog kinevez- 
tetui.

5. Fe'szólamlási bizottság: Csató Zsig- 
mond vármegyei főjegyző. Ajss Zsigmoud, 
Lányai József, Szeder János.

6. Gyámügyi felitbbviteli bizottság 
rendes tagjai: Kiss Zsigmoud, Fekete Már

ton; póttag Réti Ferencz. Ugyan e bizott
ságba a főispán által kinevezi ettek rendes 
tagokul : Kovák József, JW  János; póttagul; 
Szeder János.

A bizottságok megalakítása után kö
vetkeztek a közigazgatási elnöki szakelőad- 
inányok és ezek során merüit fel az első 
éidekes ügy: Réti Férenc, coutia Cscmegi 
Antal eset.

Réti Ferencz megyebizottsági tag, csong
rádi ügyvéd és ez idő szerint közig. biz. 
tag, még a múlt év folyamán egyenesen a 
belügyminiszterhez fordult panaszával, Csc
megi Antal volt járási főszolgabíró ellen, 
azzal vádolva öt, hogy ellene, t. i. Réti 
ellen, de a csongrád sövényházi ármenlesítö 
társulat ellen folytonosan izgat; hogy úgy 
tünteti fel mindenkép e társulatot, mint 
amely kolóiPbotra juttatja a polgárokat és 
első sóiban ötét sujija ezzel a váddal, mint 

ha e vízvédelmi társu'atot merő rosszindu
latból ő hozta volna Csongrád nyakára.

A vád a be ügy minisztériumtól került 
le. Egy — állítólag Cscmegitöl eredő falra
gasz is van hozzá mellékelve és abból a 
vádlevélben is foglaltatnak idézetek.

Maga ez a falragasz olyan, amilyen 
odaát Csongrádon már évek éta divatban 
van. Telve ocsmány és bectületsérfő vádas
kodással, olt így szokás küzdeni, ez helyet
tesíti a revoiver zsurnalisztikát.

A belügyminiszter az egészet azzal 
küldte le, hogy a közig. biz. vizsgálja meg 
az ügyet és amennyiben szükségét látná, 
indítson a főszolgabíró ellen fegyelmi vizs
gálatot.

Persze, maga a panasz akkor adatott 
be, mikor Cscmegi még főszolgabíró volt. 
Azóta egyet, fordult a vüág kereke s ma 
Cscmegi csak magánember.

az volt hát a kérdés: ez az eset s a 
rá vonat kozó ügvíiafok csat olt assanak e a 
Cscmegi ellen folyamatban levő fegyelmi 
vizsgálat, adataihoz együttes elbírálás végett, 
vagy ne.

Kiss Zsigmoud, a hivatalos állásiján 
elkövetett izgatást lát, az egészben és így 
úgy véli, hogy a közig. biz. nem is illeté
kes ez ilgybtn ítélkezni. Ez a rendes l-írói 
eljárás tárgyát, képezheti csupán és • oda 
utasítandó.

Schmidt kir. ügyész nem minősíti ezt 
olyan szigorr.il. Inkibb e.ak bolrányos vi
selkedésnek mondja és így fegyelmi eljárás 
alá tartozónak.

Tulajdonképen az egész 2 részre oszt
ható. Fegyelmi ügy, amennyiben Cscmegi, 
mint f < íszo'gaí író, hivatalos állását, hasz 
nálta tel az izgatásra és sajtó vétség, 
amennyibt n plakát is lóidul benne elő. te
hát nyomtatvány.

Ez niiigánmeggy őződésünk. A közigaz

Ferei.cz
szigorr.il
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gatási bizottság, hosszabb vita után, mely
ben még Soós Pál tiszt, ügyész, Lévay tan
felügyelő, Fekete Márton és Balogh János 
vettek részt, az ügyiratokat a fegyelmi 
vizsgálat irataihoz határozta csatolni.

A következő érdekes eset, a Csemegi 
által végre beterjesztett, számadások ese
te volt.

A volt főszolgabíró, mikor hivatalos 
renitenciája végre fegyelmi vizsgálatot hozott 
a nyakául, az oly sokszor megsürgetett szám
adásokat az elköltött közmunkapénzekről, 
beküldte.

Azonban e számadások most is liéza 
gosak és így — míg a már beküldött rész 
ideiglenesen a megyei levéltárba tétetni 
határoztatott, a közig biz. egyidejűleg oda J 
utasítja a volt főszolgabírót, hogy a hiányzó 
adatok és számadásokkal a benyújtott vég
leszámolást 30 napi záros határidő alatt 
múlhatatlanul kiegészítse.

Végül több érdektelen, apró közig, előad- 
mány után, mint utolsó a sorban jött a 
belügyminiszteri rendelet a Sima féle panasz 
ügyében

Felolvastatott a belügyminiszterhez 
felvitt vádlevél, továbbá az erre vonatkozó 
miniszteri utasítás, az alispán e tárgyban 
benyújtott emlékirata és végül a határozati 
javaslat.

Az ügy és előzményei sokkal ismer
tebb dolgok, semhogy itt körülményesen 
részletezzük újból.

A határozati javaslat szerint az ügy
iratok — a miniszter kívánságához képest 
—- azzal lettek volna felterjeszteudők, hogy 
a közig. biz. ma épp oly kevéssé talál okot ; 
arra, hogy az alispán ellen fegyelmi vizs- ! 
gálát megtartását rendelje el, mint ahogy 
a múlt év dec. C iki gyűlésében nem látott.

Ez ellenében elsőnek Fekete Márton 
szólalt fel. Nem megy bele semmi indoko
lásba. ítéljen a miniszter maga. Úgy is fel
it ívánja az ügyiratokat, ezek egy része rég 
fenn is van. Kiegészítené ezeket teljesen 
és egyszerűen hivatkozna, a bizottság múlt 
év dec. C iki határozatára. Amennyiben pedig 
a panaszlevél a közig, bizottság ellen is azt a 
vádat foglalja magában, hogy akkori határo
zata részrehajló és cgyo'dalú volt. ezt a bizot - 
ság a legerélyesebben visszautasítja es hang- 
nílyozza, hogy — amennyiben a vizsgálat 
során, bármelyik köztisztviselő, tehát akár 
az alispán ellen is, oly terhelő adatok me
rülnének fel, melyek a szigorú eljárást, 
esetleg fegyelmi vizsgálat elrendeléséi, is 
szükségessé teszik : a bizottság mindenesetre 
kötele1 ségszeiű szigorral és lelkiismeretesen 
fog mii dérkor eljárni.

Némi eszmecsere és vil i után, melyben 
különösen Lévay Fe:- ne lanfelügyeiö éies 
logikával érvelt, a in 'lett, hogy tulajdon- 
képtn sem Sima Ferenc sün érdektársai 
nem jogo-flottak ez ügy megfelebbezésére, 
a közig. biz. Fekete Márton indítványát egy 
hangéélog e fogadta és ezzel ez az. ügy — 
legalá! b egyelőre — elintézést nyeri.

Az ezután következeit sz.il*referállak 
között különösen a tiszti íőorvos jelentése 
érdemel figyelmet.

A jelentés kiemeli, hogy a vármegye 
területén, a felmerült járványos betegségek 
folytén, kedvezőtlenné alakuh az egészség
ügy. Különösen a kanyaró és trachoma ter
jed Horgoson, Dorosmán, Csanyon, Szente
sen stb

Jelentést tesz további arra nézve, 
hogy oly nagy, 30 ezer lelket számláb) vá

rosban, mint Szentes, rendes és kedvező 
egészségi viszonyok közt is képtelen 2 or
vos, az egészségügyi teendőket kellően vé
gezni s hogy így itt egy 3 j|£ orvosi állás 
szervezése mulhalatlaiiul szükségessé válik; 
hogy továbbá, ugyancsak Szentes határában, 
a külterületen, tanyák közt lakó nagyszámú 
lakosság teljesen nélkülözi a közvetlen szü
lésznői segélyt, s hogy így égetően szüksé 
ges, a város hatóságát és közönségét a ta 
nyai szülésznői állások szervezésére szorí
tani, annyival inkább, mert ezt miniszteri 
rendelet is szabályozza és követeli.

A közigazgatási bizottság a Szentesen 
létesítendő 3-ik orvosi állás és a tanyai , 
szülésznői állások szervezésének utasítására 
nem tartja magát illetékesnek. Tekintve 
azonban az ügy fontosságát, felhívni hatá
rozta e körülményre Szentes város figyelmét, 
hogy a maga hatáskörében a szükséges 
intézkedéseket megtegye.

A trachomára nézve, mely a főorvosi 
jelentés szerint, különösen a Tisza jobb 
partján van ugyan terjedőben, de maholnap 
ide Szentesre is eljut jánáuyszerű vándor
lásban, még pedig előreláthatólag rövid 
időn, mert hiszen a város a trachoma való
ságos fészkeivel van körülvéve, a közig, 
bizottság a kormány figyelmét határozta e 
körülményre felhívni, azzal, hogy itt is 
gondoskodjék a szigorú vizsgálat és ellen 
őrzés keresztülviteléről, ahogy a vármegye 
többi községeiben cselekedte.

Örülünk, hogy végre a közegészség- 
ügygyei is ily behatóan foglalkozott a közig, 
biz. gyűlés, mint eddig még soha nem s 
töleg örülünk a főispán azon kijelentésének, 
hogy a maga részéről mindent meg fog 
tenni arra nézve, hogy megyénkben a köz- 
egészség ügye megjavuljon.

Volt még a gyűlésnek nehány érdekes 
tárgya, melyekre legközelebb visszatérünk. •

Ez alkalommal lapunk szűk tere nem í 
engedi, hogy ezekre is kiterjeszkedjünk.

___  -------
C J j d . o n s á g ' o k ,

Szentes, 1890. jan. 23.

Személyi hír. Z s i l i n s z k y  Mihály 
főispán a  mai napon Budapestre utazik, 1 
hol néhány napot fog- tölteni, részben 
hogy személyesen tegyen jelentést a 
beiiigyminiszternek a megyebeli esemé- 1 
nyéktől, részben pedig azért, hogy bi- j 
zonyos szaktanácskozmányokban vegyen • 
részt.

— Zóna rendszer a szentesi vasúton.
Vasulunk, mint, helyiérdekű, eddig kívül 
esett, a zóna-rendszer keretén. Nemi csekély 
kedvezmény hárult ugyan ránk is a sze
mély tar.ft'a lejebb szál fiúsánál, de ez szám- 
bavehetö sem volt. Most azonban, mint, ér
tesítünk, illetékes helyen megtelte a vasúti 
bizottság a lépéseket, hogy a zóna rendszer 
a mi veiia'unhra is kiterjeszt essék s ha e 
terv keresztülvitele sikerül: tavasztól fogva 
már vígan zóná/hatunk mi is mindenfelé; 
leszámítva természetesen a vicinális vasúink 
egyel) közlekedési mizériáit, melyeken bi
zony a vi’ág semmiféle zónarends/ere sem 
képes segíteni.

— Kereskedelmi iskola Szentesen Mái 
lapuik egy korábbi számában bírt. adtunk 
arról, hogy Lévay Ferenc/, lanfelügyeiö lé
péseket lett arra nézve, hogy városunkban 
már a közel jövőbeli k< reskedelmi iskola 
ábíttassék lel, mi álfai egys/u mi ndenkorra 
segítve volna azon a mai visszás állapoton, 
mely melleit az ipaios <s kereskedő tanon- 
cok oktatása együttesen folyik. Mint. erről 
a tanfelügyelő által örömmel értesd illik, ő 
maga szorgalmasan dolgozik e kereskedelmi 
iskola tervezetén, mely szerint annak fel
állítása nagyon csekély, mintegy évi 600 ,

írt anyagi áldozattal volna keresztülvihető 
úgy, hogy a kereskedelmi szakoktatás már 
a jövő tanévben megkezdhető volna. Mon
danunk sem kell, hogy a tanfelügyelő úr 
ez irányú munkássága városunkra mily nagy 
horderejű s hogy itt is meg kell tenniük 
a tényezőknek mindent ez életrevaló terv 
sikere érdekében

— „Csongrád". Ily című uj lap mu
tatványszáma küldetett be hozzánk, mely a 
f. hó 19 éli jelent meg Csongrádon. A lap 
szerkesztője Csongrádi Gábor. Részünkről 
mindenkor örömmel üdvözöljük egy uj lap 
megjelenését, akár itt Szentesen, akár a 
vármegye bármely más községeben lát is 
napvilágot, mert azt tartjuk, hogy a sajtó 
egyik legnagyobb és legfontosabb tényező a 
mívelödés terjesztésében. Ami azonban ez. 
uj lapot illeti — mutatványszáma nem teszi 
ránk azt a benyomást, hogy valójában be
váltja, amit a homlokon ígér: „Társadalmi 
és közművelődési hetilap" és aki a szeikesz* 
tőségnek vezércikkben adott programmját 
elolvassa, lehetetlen, hogy nézetünket ne 
ossza. Az a lap, amelynek programmjáhan 
ez áll . „Csongrád nem nélkülözheti a sajtót, 
amelylyel bozzá lehet férni mmden ember
hez “ nem lap, hunéin csak lapalakban foly
tatott plakátozás. olyan, amilyen Caongrá- 
don eddig is dívott s amelylyel hozzáfértek 
csakugyan minden emberhez. A mutatványszám 
egyébként is viszhangja a „Szentesi Lapu- 
nak. Úgy dolgoznak benne a „többen*1, akik
nek alkalmuk volt —  szerintük — betekin
teni a kulisszák mögé, akár az édes szülő 
anyjában, csakhogy míg itt a 48-as párt 
örve alatt megy e többek cikkezése, addig 
amoda túl a Tisza jolb partján kormány- 

• párti köpenyben űzik a játékot. S hogy en
nek mi az értéke : erre nézve bőséges ta
pasztalataink vannak. Nos. majd bevárjuk a 
véget. Sejtjük ugyan, hogy ez is afé e al
kalmi lap, amilyen annak idején a ,„Kun- 
Szent-Márton és Vidéke" volt, de — mert 
nics okunk tőle félni — nyugodtan várliat- 

: juk be a további számokat és be is várjuk.
— Lejárt pályázat. A Szentes városá

nál megüresedett főjegyzői állásra kiírt pá- 
| lyázat a f hó 22 én lejárt és a lejárat ide- 
' jéig 3 pályázat adatott he. Pályáznak dr. 
j Tasnády Antal köz- és váltó ügyvéd, Szánthó 
1 Lajos magáiihivatalnok volt városi tanács- 
j nők és dr. Filó Tihamér. Magára a pálya- 
I zat kérdésére majd alkalmilag vissszatérünk. 
i Ez alkalommal csak azt a reményünket, fe

jezzük ki, hogy a képviselőtestület minden
esetre az erre leghivatoltabb erőt fogja 

i választani.
- -  Fölebbezések. Úgy a városi költ- 

í ségvetés közgyűlési határozata, valamint a 
fogyasztási adó eiharácsolt jövedelmére vo- 

í natkozó közgyűlési határozat ellen is feleb- 
: bez.és adatott he a polgái mesteri hivatalhoz, 

illetékes helyre való juttatás végett. Kíván- 
i csiak vagyunk, vájjon a polgármester, ki 

olyan nagyon sietett a rehabilitáló és bizal
mat szavazó városi közgyűlést egybehívni, mennyi 

: idő alatt téteti meg a  löb hímzésekkel azt a 
rövid utat hivatalától, a vele egy födél 
alatt lévő alispáni hivatalig. Kíváncsiak 
vagyunk erre azért is, mert a költségvetés 
elleni föbbbezés még a múlt Inban lett 
hozzá beterjesztve és csak tegnap jutott, el 
tőle a vármegyéhez.

— A rendőrség figyelmébe Felhívjuk 
rendőrségünk figyelmét két tapasztalt nagy
mérvű rendetlenségre. Egyik a járdák fel- 
hintését illeti, amely íendeletileg el van 
ugyan határozva, de senki sem elbnörzi, 
vajjen a l e n d e 'e t  betartatik e? ‘Sőt maga a 
város, a híres római kőfal imn'éu és egyéb 
gondozása alatt ievö járdákat csak éppen 
egy emb< rnyomnyi szélességben hinteti tel
homok kai. nyilván abból a bölcs feltevésből
indulva ki , hogv aki* kitél, ám törje ki ke-
zét. lábát, ha e• lesik a sikos talajon.
A másik , az. (>1 vad ássa1 felgyülemlett
víz lianja g levezetése, A nap ereje most
már erős olvadást idéz, elő. A jéggé fagyott
hó mii deiifelé, piactéren, meilékutcákon ha
talmas tavakat duzzaszt, de a vízlevezetés
re alig van valami goiul fordítva s csakis 
a központban. Ha az utászok nem győzik, 
napszámosokat kell alkalmazni, mert az



tűrhellen állupm, hogy e miden reggel jég
páncéllal bevont lovak a polgárok testi ép 
Bégét, veszélyeztessék, llt gyökeres és gyors 
intézkedés válik szükségessé s kell. hogy a 
rendőrség ez anomáliákon azonnal segítsen.

— K ijjU n z o ll  v i i la s z t m iln y .  Az első 
48-as népkor választmánya — mint ezt már többször 
említettük — lapunkat kitiltotta a körből. Ajándékba 
kapta eddig s a kitiltást ez is elég nevetségessé teszi. 
De nevetségesebbé válik a választmány akkor, ha 
tudjuk, miként játszák ki a kitiltó rendeletet ? Mert 
kijátszák, még pedig minduntalan. A kör egyes tagjai 
ugyanis most már lapunkat, mely a választmánynak 
a j á n d é k b a nem kellett, p é n z é r t veszik meg 
és elviszik a körbe, leteszik az olvasó asztalra, hadd 
olvassák a körtagok — mint mondják, mind a két 
újságot és hadd ítéljenek a szerint, ahogy okulnak 
belőlük.

— Kecskemét Szentes ellen. Az 1 só
43 as népkör választmányának ismeretes liK 
hedt határozatára, mellyel lapunkat és a 
„Budapesti Újságot* a körből kitiltotta, a 
kecskeméti népkör is megadja a kárhoztató 
választ. E népkör a f. hó 19 én tartott, köz 
gyűlésében, miután kimondta, hogy az egé
szet, magánügynek tekinti, következő vég 
zést hozott: „Hazafias kötelességének ismeri 
azonban a kecskeméti 1848 as kör a felve 
telt ügyből kifolyólag kijelenteni azt, hogy

HentaUer Lajos országgyűlési képviselő 
úrnak, mint az általa szerkesztett Budapesti 
Újság című lapnak eddigi irányát, szellemét, 
magatartását és működését m inden te k in te t
ben. tehát a Sima ügyben is, a fügyetlenséyi- 
és 48-as párt elveivel, politikájával és é.deliéi
vel teljesen egyezőnek, öszhangzatosnak ta r tja , 
ebből kifolyólag ugv Heiitalier Lajos ur, 
mint a Budapesti Újság ha.. iias működése 
iránt teljes tisztelettel és bizalommal viseltetik. 
Ezen határozatról HentaUer Lajos ország 
gyűlési képviselő ur. mint a Budapesti Uj 
ság szerkesztője jegyzőkönyvi kivonaton ér
tesít tel ni rendeltetik. Hát bizony vhez Mit 
gvarázat sem kell, olyau világos s nem csak 
világos, hanem a. legnagyobb mértékben le 
sújtó Ítélet és éppen a választmány oly na
gyon bálványozott, elnöke : Sima Ferencre, ki 
bizonyosan nem is álmodta, hogy az a szé
pen kieszelt „fényes elégtétel* ilyen csúfos 
kudarcra váljon,

— Zaklatás a regálénál. A regálét, 
mint annak idején a fogyasztási adót, tudva-

4 _____  __  _______ ______  _
Jcvóleg azzal a célzattal vette bérbe a vá
ros a kincstártól, hogy a lakosságot ily irá
nyú minden zaklatástól megkíméljen. Nos, 
hát lássuk, hogy gyakorolják a kíméletet. 
Gunszt Dávid kereskedő, szentesi’ lakost, a 
f. hó 18 án Waldncr Mór fölügyelő, Babos 
József városi ellenőrző közeg és egy rendőr 
kei este fel és ot t boltját és lakásának min
den z-ig-zugát felkutatták azért, hogy ta
lálnak-e nála valami kimérésre szánt, italt ? 
Megjegyezzük, hogy nevezelt kereskedő ily 
italok kimérésével soha sem foglalkozott és 
így a kutatás eredménytelen volt. ‘.Ugyan 
kérdjük: hol van hát a lakosság megkímél 
ve a legbrulálisabb zaklatástól, ha ily ház 
kutatás puszta szóbeli feljelentésre is meges
hetett.

Köszönet nyilvánítás.
A szabó iparos ifjúság által 1890 jan. 

18-án rendezett táncvigalom tiszta jövedel- 
' inét 5 forintot átvettem; fogadja a szabó 
, iparos iíjúság ezen szíves adományáért az 
I egylet, nevében hálás köszönetéin.

Szentes, 1890. jan. 19.
Kan ász Nagy Antal, 

egyl. pénztárnok.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr.Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
széni esi takarékpénztár végrehajtatnak 
Dezső Sándor Végrehajtást szenvedő elleni 
150 írt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a szegedi kir. törvény, 
szék (a szentesi kir. iáiásbírőság) területén 
lévő, Szentes városában fekvő, a szentesi 
376. sz. tjkvbe A + 458. rsz. a. foglalt I. 721. 
népsorszámú ház és udvarra az árverést 
614 írtban ezennel megállapított kikiál
tási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1890. évi február hó 
20. napján délelőtt 9 órakor ezen telelik.

. hatóság helyiségében megtartandó oviivá- 
I nos árverésen a megállapított kikiáltási áron 
•alól is eladatui fog.

SZENTES és VIDÉKE_________
Árverezni szándékozók tartoznak az

ingatlan becsárának 10%-át készpénzben,
; vagy az l88l. LX. t. c. 42. § ában jelzett 

árfolyammal számílott és az 1881. évi no
vember hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. § ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170.
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt álszolgáltatni.

Keit Szentesen, 1889. évi november 
hó 20. napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint. te 
lekkönyvi hatóság.
__________ TEMESVÁRY, kir. aljárásbiró.
195-jvgb. szám  1890.

Árverési h irdetm ény.
Alulirt kiküldött, végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a Csongrádi kir. járás
bíróság 2398 és 2349 számú végzése állal 
Szenes Ferenc és fölülfoglal tiltó társai javára 
Hakker József csanyi lakos alperes ellen 
400 és 73 frt. ,öke, ennek 1889 évi szép 
tember hó 13 napjától számítandó 6% ka
matai és étidig összesen 47 frt 41 kr. per 
költség követelés erejéig elrendelt kielégi 
tési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt 
és 1967 írtra becsült szoba bútorok, konyha 
és gazdasági eszközök s tűzi szárazfa anya
gokból álló ingóságok nyilvános árverés út
ján eladatnak.

Mely árverésnek a 2398,2344 sz.;l889 
kiküldést rendelő végzés folytán a helyszí
nén, vagyis Csanyon, alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1890 ik ev január hó 28 ik 
napjának délelőtt 10 órája határidőül kiiű- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hívatnak meg: hogy az 
érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. 
évi LX t. C. 1O7.§ a értelmében a legtöbbet 
ígérőnek becsárou alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára az 
l88l. évi LX. t. c. 108. § bán  m e g á llap íto tt 
feltételek szerint lesz kifizeti*..dó.

Keit. Csongrádou, 1890 ik évi január 
hó 13 napján.

IÍOTSMÁR JÓZSEF, 
kir. bírósági végrehajtó.

Csütörtök, január 23. 1890.

M eghívás.
A SZENTESI HITELSZÖVETKEZET

1890. év i fe b ru á r  hó  9-én déle lő tt 10 ó ra k o r  
S z e n te s  v á ro s  k ö z g y ű lé s i  te rm é b e n  ta r t a n d ó

III. É V I

a t. részvényeseket van szerencsém  meghívni.

Szentes, 1890. évi január hé 22-én.

K ISS  ZSIGM OND.
elnök.

TÁRGYSOROZAT:
1. Igazgatósági jelentés.
2. Zárinérleg bemutatása és a felügyelő bizottságjelentése.
3. Költség-előirányzat.
4. Ügyészi jelentés.
5. Leltár bemutatása.
6. Az alapszabályok 42. §. rendelkezésének megfelelő 

indítványok.
7. Jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldöttek választása.

Jegyzet
A mérleg és a jelentés a szövetkezet helyiségében a köz

gyűlést. megelőzőleg 15 nappal a részvényesek álla! meglekiathetü.
A meghatalmazással szavazni kívánók az alapszabályok 46. 

§. rendelkezésére figyelmessé tétetnek. 2 — 1

j 3 1 Meghívás. }
) A SZENTESI TAKARÉKPÉNZTÁR |

( f. évi feb ru ár hó S-ik napján d é le lő tti)  órakor jjj >aj;Sl lEli.ábaíE
t, é - v r i  r e n d e s

{ K Ö Z G Y Ű L É S T
tart, melyre

a í. részvényesek ezennel tisztelettel meghívatnak.

T á rg y s o ro z a t:
1. Igazgatósági jelentés.
2. Zűrinél lég beterjesztése a felügyelő bizottság 

jelentésével, nyeremény felosztása s a felmentvén}’ meg
szavazása.

3. Ügyészi jelentés.
4. Évi költség-előirányzat és leltár bemutatása.
5 Kérvények és indítványok tárgyalása, melyek a 

közgyűlést megelőzőleg 8 nappal beadatnak.
6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két 

részvényes tag megválasztása.
7. Alapszabályok módosítása.

Szentes, 1890. január 22.
KISS ZSIGMOND,

elnök.
A'.j jiiat az alapszabályuk 22. §-ából

A közgyűlésen csak oly részvényes vehet részt, ki részvényeinek, 
vagy az erről szóló zálogjegyeinek az intézet hivataíábani felmutatása 
mellett igazolványát és szavazati jegyeit a közgyűlés előtti nap ti. e 
t-J órájáig már megszerezte és részvényeit a rendkívüli közgyűlés előtt 
legalább 15 nappal, a rendes közgyűlés előtt pedig 30 nappal saját 
nevére jegyzetten átíratta

Jeyyzet. A közgyűlés tárgyai 8 nappal a közgyűlés előtt az inté
zet helyiségébe kitéve, a részvényesek által megtekinthetők.

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.


